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ABSTRAKT

Diplomová práce hodnotí obrobitelnost kompozitních materiálů mechanickými způsoby

obrábění (frézování), srovnává dané metody a obsahuje návrh konstrukce dynamometru pro

určování řezných sil při řezání. Hodnotí velikosti řezných sil v závislosti od technologických

podmínek při frézování kompozitních desek.
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ABSTRACT

The master thesis evaluates the machinability of composite materials by mechanical methods

of processing (milling), compares the methods and the design includes a dynamometer for

determining the cutting forces during cutting. It assesses the size of the cutting forces

depending on the technological conditions during milling of composite plates.

Keywords: machinability, composite, dynamometer, cutting force
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ÚVOD

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou měření řezných sil při procesu obrá-

bění. Konkrétně je zaměřena na měření řezných sil při obrábění kompozitních materiálů.

První kapitola teoretické části je zaměřena na obrobitelnost materiálů. Je zde vysvětlen sa-

motný pojem obrobitelnost, technologické vlastnosti určující hodnotu obrobitelnosti, rozdě-

lení materiálů do tříd a skupin obrobitelnosti (jak pro kovové, tak i nekovové materiály) a

metody určování velikosti obrobitelnosti.

Druhá kapitola teoretické části je zaměřena na kompozitní materiály. Jsou uvedeny samotné

definice kompozitů, jejich charakteristiky, typické mechanické vlastnosti a základní rozděle-

ní kompozitních materiálů.

Ve třetí kapitole se můžeme seznámit s metodami určování řezných sil a momentů při pro-

cesu obrábění. Je zde uvedeno základní rozdělení dynamometrů. Další kapitola je speciálně

zaměřena na elektrické odporové dynamometry a popis a rozdělení odporových tenzometrů.

Praktickou část můžeme rozdělit do dvou kapitol. První kapitola praktické části je zaměřena

na zpracování a vyhodnocení naměřených řezných sil při obrábění frézováním pomocí dy-

namometru. V další kapitole je znázorněna konstrukce dynamometru pro obrábění řezáním

na okružní pile. Sestava se skládá z upínací části, měřící části opatřená tenzometry a po-

suvové tvořená kuličkovým šroubem poháněným elektromotorem s regulací otáček a šne-

kovou převodovkou. Součástí konstrukce je i ekonomické zhodnocení projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBROBITELNOST MATEIÁLU

1.1 Pojem obrobitelnost materiálu

Materiál obrobku má několik druhů vlastností. Jsou to vlastnosti geometrické (tvar, rozmě-

ry apod.), mechanické (tvrdost, pevnost aj.), fyzikální (elektrická či tepelná vodivost), che-

mické (korozivzdornost) a technologické, mezi které z hlediska obrábění řadíme i obrobitel-

nost. Obrobitelnost materiálu jako technologická vlastnost ještě ani v současnosti není jed-

noznačně definovaná. Jedna z nejvíce aplikovaných definicí je, že obrobitelnost materiálu je

vlastnost technologického systému procesu řezání SNOP (stroj, nástroj, obrobek, přípra-

vek) v užším významu je to vlastnost samotného materiálu obrobku.[1]

Obrobitelnost však není jen jedna vlastnost. Je to souhrn vlastností obráběného materiálu,

sahajících až do samotné (fyzikální) podstaty procesu obrábění, určujících čas, náklady a

přesnost obrábění. Zvláštností však je, že vlastnosti obráběného materiálu se v průběhu pro-

cesu řezání mění. Proto musíme pro obrobitelnost uvažovat aktuální stav, jaký má v zóně

řezání v momentu vzniku třísky, řezné a obráběné plochy. Musíme vzít do úvahy i vlastnosti

nově vzniklých ploch (řezných a obrobených) a v poslední řadě také východiskový vztah

(technologická dědičnost) po předcházejících operacích. Obrobitelnost tedy nelze popsat

jedním parametrem, je ovlivňována chemickým složením obráběného materiálu, jeho tepel-

ným zpracováním, jeho mechanickými, fyzikálními, chemickými a technologickými vlast-

nostmi.[2,3]

Komplex technologických vlastností, určujících obrobitelnost materiálu při definované me-

todě procesu řezání a druhu materiálu řezné části nástroje lze vyjádřit těmito faktory:

Řezná rychlost při požadované trvanlivosti řezné hrany. Úroveň této řezné rychlosti

určuje tzv. kinematickou (rychlostní) obrobitelnost materiálu.

Řezná síla, krouticí moment nebo výkon, potřebný na odřezání materiálu. Úroveň

řezné síly určuje tzv. dynamickou (silovou) obrobitelnost materiálu.

Kvalita obrobené plochy a přesnost lineárních rozměrů obrobku. Drsnost obrobené

plochy určuje tzv. mikrogeometrickou (povrchovou) obrobitelnost materiálu.

Tvar (stupeň drobení) odřezávané třísky.[1]
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Obrobitelnost podle řezné rychlosti (kinematická obrobitelnost)

Teoreticky ale i prakticky nejlépe rozpracovaná i proto, že v nejrozšířenějších způsobech

obrábění má nejdůležitější místo. Dělí se na čtyři základní skupiny obrobitelnosti.

Obrobitelnost podle měrného řezného odporu (dynamická obrobitelnost)

Bývá uváděna jako obrobitelnost podle řezné síly. Samotná hodnota zjištěného měrného

odporu pro zkoumaný materiál je vyjádřením absolutní obrobitelnosti podle měrného řezné-

ho odporu. Protože obrobitelnost má větší význam pro porovnávání obráběných materiálů,

používá se i u obrobitelnosti podle měrného řezného jako poměr měrného řezného odporu

zkoumaného obráběného materiálu k měrnému řeznému odporu etalonového obráběného

materiálu (při stejných, na ten účel stanovených řezných podmínkách).

Obrobitelnost podle kvality obrobené plochy (mikroobrobitelnost)

Můžeme ji charakterizovat jako schopnost obráběného materiálu dosahovat při daných

podmínkách obrábění vhodné drsnosti obrobené plochy. Může být vyjádřená jako absolutní

nebo relativní.

Obrobitelnost podle tvarování třísky

Může být určovaná podle objemového součinitele třísky nebo podle stlačení třísky. Může

být vyjádřená jako absolutní nebo relativní.

Obrobitelnost podle stálosti rozměrů

Uplatňuje se jen ve velkosériové a hromadné výrobě, kdy je potřeba zabezpečit dlouhodo-

bou kvalitu produkce.[2]

1.2 Třídy a skupiny obrobitelnosti

Obrobitelnost podle řezné rychlosti dělíme do čtyř skupin:

skupina „a“ zahrnuje materiály, při kterých vzniká krátká tříska. Hlavním představi-

telem této skupiny jsou litiny. Etalonem je litina ČSN 42 2425 - litina s lupínkovým

grafitem
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 skupina „b“ zahrnuje materiály, při kterých vzniká dlouhá tříska. Do této skupiny

patří oceli. Etalonem je ocel ČSN 12 050.1

skupina „c“ zahrnuje neželezné barevné kovy a slitiny. Etalonem je automatová

mosaz

skupina „d“ zahrnuje lehké kovy a jejich slitiny. Stanoveným etalonem je dural.

Každá skupina se dále dělí na tři třídy. Tříd je zpravidla 20. Nejhorší obrobitelnost má zpra-

vidla třída 1 a nejlepší má třída 20. Zatřiďování materiálů se děje i s ohledem na způsob

obrábění. Zvlášť je třídění materiálů pro soustružení materiálů, zvlášť pro frézování a zvlášť

pro vrtání. Ostatní způsoby obrábění se podle podobností přiřazují ke třem základním. Sa-

motné třídění obráběných materiálů do tříd se provádí podle tzn. koeficientu obrobitelnosti,

podle řezné rychlosti kv

,
Te

T

v
v

v
k

kde vT je řezná rychlost pro stanovenou trvanlivost T u zkoumaného materiálu,

vTe je řezná rychlost pro stanovenou trvanlivost u etalonového materiálu.

Z uvedeného je zřejmé, že koeficient obrobitelnosti pro etalonový materiál je kv=1.[2]

1.3 Metody určování obrobitelnosti materiálů

Metody můžeme rozdělit do dvou základních skupin:

A) Přímé metody:

1) Komplexní obrobitelnost materiálu

2) Relativní obrobitelnost materiálu

B) Nepřímé metody

Hlavní podstatou přímých metod určování obrobitelnosti je měření veličin v zóně řezání

(např. teplota řezání). Při určování komplexní technologické obrobitelnosti materiálu se

snažíme zjišťovat vliv materiálu na řezné síly, drsnost povrchu a tvar třísky. Tyto vlivy urču-

jeme za podmínek co nejvíce shodných s podmínkami při optimální geometrii pro zvolené


[…]

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Obr. 26 Sestava zadního dynamometru 2

6.2.3 Soustava posuvu

Posuv dynamometru je realizován pomocí válcovaného kuličkového šroubu uloženého

v ložiskových domečcích. Pohybujícím členem je příruba - kuličková matice, která je pevně

spojena s upínací deskou pomocí plechu ve tvaru L. Otáčením kuličkového šroubu dochází

k lineárnímu posuvu celé soustavy dynamometru. Sestava je poháněna elektromotorem

s regulací otáček a šnekovou převodovkou.

Nosník – pružný člen

Místo pro upnutí tenzometru

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

Obr. 27 Soustava posuvu

Určení typu elektromotoru a převodovky

Rozsah rychlosti posuvu byl stanoven v rozmezí od 20 do 200 mm/minutu. Zvolený typ

kuličkového šroubu má stoupání závitu 5mm/otáčku. Tzn., že rychlost otáčení kuličkového

šroubu má být v rozmezí od 4 do 40 otáček/minutu. V sestavě je zvolena šneková převo-

dovka o převodovém poměru 1:60. Elektromotor má mít tedy otáčky v rozmezí od 240 do

2400 otáček/minutu.

Vedení
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Obr. 28 Celkový pohled

Volil jsem elektromotor od firmy SIEMENS 1LA7050-2AA o výkonu 0,09kW a maximál-

ních otáčkách 2800 min
-1

. Elektromotor je opatřen regulací otáček (frekvenčním měničem).

6.3 Ekonomické hodnocení projektu

Uvedené ceny slouží jako přehled ekonomické náročnosti při realizaci projektu.

- Elektromotor značky SIEMENS, typ 1LA7050-2AA, výkon 0,09kW, cena 1.900 Kč. [13]

- Šneková převodovka, typ MR25, přev. poměr 1:60, cena 1.900 Kč. [14]

- Frekvenční měnič řady E2, typ E2 - 2P2 - H1F, cena 5.900 Kč. [15]

- Kuličkový šroub, válcovaný, typ SF 1605-300, průměr 16 mm, cena 550 Kč. [16]

- Elektrický odporový tenzometr, typ SGD-1.5/120-LY11, 3 kusy, cena 4.200 Kč. [17]

- Příslušenství (šrouby, matice, podložky, těsnící kroužky apod.), cena cca 500 Kč

- Materiál (široká ocel, desky, tyče apod.) cena celkem cca 5.000 Kč.
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- Práce na CNC stroji včetně vytvoření programu, odhad časové náročnosti cca 12 hodin,

cena 1 200 Kč/hod, celková cena 15.000 Kč.

Celková cena projektu je odhadnuta na 35.000 Kč.

Při konstrukci dynamometru bylo dbáno na použití výhradně normalizovaných dílů. Důvo-

dem je vysoká cena za práci na obráběcích strojích, návrh CNC programu a ceny materiálů.

Celková cena projektu může být výrazně snížena výrobou nenormalizovaných částí např.

na univerzitních strojích.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo seznámit se s problematikou obrobitelnosti materiálů, její roz-

dělení a zjišťování velikostí řezných sil. Diplomová práce je zaměřena na zjišťování obrobi-

telnosti u kompozitních materiálů, tudíž je zde také uvedeno základní rozdělení kompozit-

ních materiálů. Poslední kapitolou teoretické části je úvod do problematiky zjišťování řez-

ných sil s důrazem na přímé metody zjišťování pomocí dynamometrů.

Praktická část slouží jako podklad k výzkumu závislosti druhu obrábění, typu obráběného

materiálu a druhu použitého nástroje při obrábění na obrobitelnost kompozitních desek.

Experimentální měření řezných sil dynamometrem při frézování je důležité z hlediska po-

rovnání velikostí řezných sil při různých technologických podmínkách obrábění. Výsledky

měření nám prokázaly, že největší vliv na velikost sil má počet laminátových vrstev

v obráběném materiálu. Naopak vliv druhu použitého nástroje nemá tak velký vliv na veli-

kost řezných sil jak se očekávalo. Povrchová úprava nástroje dokonce neprokázala téměř

žádný vliv na velikost sil.

Další kapitolou je návrh konstrukce dynamometru pro obrábění řezáním okružní pilou. Za-

dáním bylo, navrhnou a vykreslit sestavu dynamometru s posuvem, na kterém by bylo mož-

né měřit řezné síly ve dvou hlavních směrech obrábění. Sestava byla konstruována

v programu Autodesk Inventor 2011. Součástí konstrukce je také kalkulace nákladů na

realizaci projektu. Celková cena projektu byla odhadnuta na 35.000 Kč.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

kv Koeficient obrobitelnosti materiálu

vT Řezná rychlost pro stanovenou trvanlivost T u zkoumaného materiálu

vTe Řezná rychlost pro stanovenou trvanlivost u etalonového materiálu.

he

h

Fc

L

Le

n

l

l1

de

d

S

I

Ruw

Rum

εu

R

FC

Ff

Fp

MO Max

ad

Hloubka vniknutí nože pro etalonový materiál

Hloubka vniknutí nože pro zkoušený materiál

Tangenciální složka řezné síly

Délka vrtáku pro zkoušený materiál

Délka vrtáku pro etalonový materiál

Počet předvrtaných děr

Délka díry

Délka poslední díry, ve které dojde k poškození vrtáku

Průměr vtisku kuželu pro etalonový materiál

Průměr vtisku kuželu pro zkoušený materiál

Sféricita částice

Izometrie částice

Pevnost whiskeru v tahu

Mez lomu whiskeru

Deformace při lomu

Řezný odpor

Složka řezné síly

Posuvová síla

Pasivní složka síly obrábění

Maximální ohybový moment

Hloubka záběru
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