nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Michal Malučký

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Imrich Lukovics, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Název diplomové práce:

Výzkum obrobitelnosti kompozitních materiálů mechanickými způsoby obrábění

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomant Bc. Michal Malučký ve své práci hodnotí obrobitelnost materiálů, kompozitní

materiály, metody měření řezných sil. V práci jsou pojednány všechny body zadání. Některé

informace jsou však neúplné. Chybí odůvodnění, proč byly experimenty prováděny.

V praktické části práce jsou hodnoceny řezné síly při frézování různých kompozitních

desek vhodných pro výrobu střihacích nástrojů. V závěrech kapitol však nejsou výsledky

jednoznačně diskutovány. Též označování technologických podmínek a terminologie je

neúplná. V grafech chybí změna technologických podmínek. Tyto informace měly být

podkladem pro konstrukci nového dynamometru. Přínosem práce je konstrukce

dynamometru pro mechanické obrábění desek. Konstrukce zařízení je na dobré úrovni.

Výkresová dokumentace však není úplná. Výkres sestavy (3D) je pouze v popisové části

práce. Ekonomické hodnocení práce by též zasloužilo rozšíření a upřesnění. Celkově lze

hodnotit práci, že pojednává všechny body zadání na přijatelné úrovni. Autor při vypracování

diplomové práce postupoval samostatně, iniciativně, s využitím literárních pramenů a

informací.

Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

1. Jak se hodnotí velikost řezné síly a z jakých měřících bloků pozůstává tenzometrická

měřicí soustava?

2. Jaké jsou výhody použití kuličkového šroubu v posuvovém mechanizmu?

3. Nebylo by výhodnější použití krokového motoru pro posuv dynamometru?
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